
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 
e 255, da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, 
de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas 
decisões ambientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, 
as Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Pri-
vados, Instituições Governamentais e Não Governamentais e a População 
em Geral, para participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar sobre o projeto Estação de Transbordo de Cargas - ETC, de 
responsabilidade da empresa Rio Tapajós Logística Ltda, a se localizar no 
distrito de Miritituba, município de Itaituba, estado do Pará, bem como 
seus potenciais impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e 
o debate sobre o RIMA e subsidiar a análise desta SEMAS, para fi ns de 
licenciamento ambiental.
Dia: 02 de julho de 2019
Local: Pavilhão de Eventos da Igreja Nossa Senhora de Nazaré
Endereço: Rua Alto Bonito, s/n°, bairro Nazaré - Distrito de Miritituba
Horário: 9:00 horas
Informa ainda que, o Relatório de Impacto Ambiental – RIMA encontra-
se a disposição dos interessados para consulta no Arquivo Técnico desta 
SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, nº 2717 – Marco e através do 
site www.semas.pa.gov.br.
Belém, 13 de maio de 2019.
José Mauro de Lima O’ de Almeida
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 433273

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 308 DE 13 DE MAIO DE 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor João Antônio Paiva de Albuquerque, matrícu-
la nº 57174782, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Ha-
bilitação nº. 00314646513, Categoria AC, dirigir veículos deste IDEFLOR-
Bio em atividades relacionadas a atender as necessidades deste Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade do Estado do Pará, até 
31/07/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 434279

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 311 DE 13 DE MAIO DE 2019
CONSIDERANDO o processo nº. 2019/125623
RESOLVE:
Art.1º - Conceder a servidora Joyce Angélica Silva Lameira, matrícula nº. 
57175633, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio - no período de 01/06/2019 a 30/06/2019, referen-
te ao triênio 2009/2012, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, 
Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 434293

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 313 DE 15 DE MAIO DE 2019
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, 
de 17 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto de Desen-
volvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará a servidora:
Rosiane Andrade Terra (matrícula 57215544)

Art. 2º Designar os seguintes servidores que integrarão as equipes de 
apoio nas realizações de Pregão:
Edson Cruz Barbosa (matricula 57201148)
Marco Antônio de Campos Costa (matricula 5947912)
Renan Ferreira Santos (matricula 57216143)
Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os integrantes da 
equipe de apoio que nele atuarão.
§1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três integrantes.
§2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar a equipe 
de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais designados no Artigo 2º 
desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 14 de maio de 2019.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 434274

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 309 DE 13 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2019/210575, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: A terceira etapa do “Projeto Hospitalidade Turística – Cursos de 
Educação Fiscal e Captação de recursos para Evento”
Origem: Belém
Destino: Monte Alegre - Pa
Período: 19 a 25/05/2019 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Andreia Dantas Costa - 57215340 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 434288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 427/2019-SAGA, 14 DE MAIO DE 2019.
Constitui e regulamenta, no âmbito dos órgãos e entidades que compõem 
a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), a DESIGNA-
ÇÃO de servidores para compor Comissão de Recebimento e Aceitação 
de Veículos.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO: a Portaria n° 006/2019-SAGA de 04 de Fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.806 de 18/02/2019, 
que DELEGA competência ao Secretário Adjunto de Gestão Administrati-
va, para em conjunto com o Titular deste Órgão, assinar documentos; e,
CONSIDERANDO: a necessidade de normatizar o recebimento de mate-
riais, bem como as atribuições da Comissão de Recebimento de Veículos;
RESOLVE:
I - Constituir os servidores abaixo relacionados, para, sobre a Presidência 
do primeiro, compor Comissão para Recebimento de Veículos, provenien-
tes de licitações, adesões de Ata de Registro de Preços, entre outros:
- Presidente:
NOME: Odilson Mendes Pereira.
CARGO: Gerente de Transportes
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5589940
CPF: 379.077.782-04
- Membro:
NOME: Roalde Gualberto Neves Ribeiro Filho.
CARGO: Secretario de Diretoria
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5787360
CPF: 627.397.002-53
- Suplente:
NOME: Raimundo dos Santos Lopes.
LOTAÇÃO: Divisão de Recursos Materiais
MATRÍCULA FUNCIONAL: 7006527
CPF: 317.483.226-8
- Membro:
NOME: José Augusto Martins Salgado.
CARGO: Agente Administrativo
MATRÍCULA FUNCIONAL: 3214990
CPF: 725.869.902-04
- Suplente:
NOME: Alba Almeida de Oliveira.


